V Съезд

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО № 2

Глубокоуважаемые коллеги!

25–27 ноября 2025 года в Московском государственном университете имени

М.В. Ломоносова при поддержке Российской академии образования, Министерства

просвещения Российской Федерации, Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации и Международной ассоциации преподавателей русского

языка и литературы (МАПРЯЛ) состоится

V Съезд Общества русской словесности,

в рамках которого пройдет

Международный научно-педагогический форум

«СЛОВО ИСТОРИЧЕСКОЙ ПРАВДЫ»,

посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне.

Основные направления работы Форума

 Наука и образование в годы Великой Отечественной войны

 Слово и Вера на защите Отечества

 Многонациональный портрет Великой Победы

 Военная журналистика

 Тема Великой Отечественной войны в литературе и искусстве

 Переводы военной прозы и поэзии

 Сохранение культурно-исторического и языкового наследия: новые

возможности в эпоху искусственного интеллекта

 Архивы и цифровые ресурсы о Великой Отечественной войне

 Роль музеев и библиотек в сохранении исторической памяти

 Молодежные проекты, посвященные сохранению исторической памяти

В рамках Форума планируется проведение

  Конкурса открытых уроков, посвященных 80-летию Великой Победы

 Литературной игры к 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

На Форум приглашаются учителя, методисты, преподаватели и учащиеся

высших учебных заведений, сотрудники научно-исследовательских центров,

руководители образовательных учреждений, сотрудники музеев, библиотек,

издательств, писатели и деятели искусства.

Формат проведения Форума – смешанный.

Для участия в мероприятиях Форума необходимо до 25 октября 2025 года

заполнить регистрационную форму на сайте «Российская словесность» по ссылке:

https://philol.teacher.msu.ru/forum2025. При участии с докладом в регистрационную

форму вносится аннотация выступления (объем текста – до 500 знаков с пробелами).
С уважением, Оргкомитет.

(kirillitsa@philol.msu.ru)

https://philol.teacher.msu.ru/forum2025
mailto:kirillitsa@philol.msu.ru